
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 74/000003 del 04-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 74 del 04-05-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: LAVORI NECESSARI AL COLLEGAMENTO AI GESTORI DI SERVIZI 

ED AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI PULIZIA 

STRAORDINARIA E SANIFICAZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI VIA 

DEL COLLE. APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE E LIQUIDAZIONE 

CREDITO ALL'IMPRESA - CIG: Z232C93299 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di maggio nei propri uffici 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e 

finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di 

spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di spesa 

sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così 

come modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge con modificazioni del 

D.L. del 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro, mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

RICHIAMATA la determina dell’UT n. 36 del 30/03/2020 con cui veniva disposto l’affidamento 

dei lavori di urbanizzazione necessari al collegamento ai gestori di servizi, in particolare riguardanti 

l’allacciamento dell’impianto elettrico al fornitore di energia elettrica nonché dell’impianto idrico 

ed antincendio al relativo gestore idrico, a beneficio della Scuola Primaria dell’istituto Comprensivo 

G. Leopardi in via del Colle; 

VISTO inoltre che la determina dirigenziale dell’UT n. 36/2020 sopra richiamata disponeva 

l’affidamento dei lavori di estrema urgenza onde consentire la verifica del corretto funzionamento 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 74/000003 del 04-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

degli impianti propedeutico per il collaudo dell’opera all’operatore economico ANT 2 srl, con sede 

in Via San Claudio 30 - 62014 Corridonia (MC), P.IVA 01853860433, avente cantiere e mezzi già 

in loco, per un importo complessivo di € 6.000,00 dettagliato come di seguito: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Lavori 
 

Importo lavori 4 566.63 € 

Oneri per la sicurezza 330.00 € 

Totale Lavori 4 896.63 € 

Somme a disposizione  

IVA (10%) 489.66 € 

SS. Tecniche 97.93 € 

Imprevisti (IVA incl.) 515.77 € 

Totale somme a disposizione 1 103.37 € 

COSTO TOTALE OPERA 6 000.00 € 

VALUTATO che l’urgenza è stata dettata dall’imminenza dell’inizio dell’anno scolastico 

2020/2021 che ha avuto luogo nell’edificio a partire dal 14 Settembre come stabilito dall’Ordinanza 

del Ministero dell’Istruzione n. 69 del 23/07/2020; 

CONSTATATO l’esito positivo del controllo di iscrizione all’Anagrafe antimafia dell’impresa; 

CONSIDERATO che si tratta di opere di urbanizzazione in capo all’Ente e che pertanto verranno 

rendicontate ai sensi dell’ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione n. 43 del 15 

dicembre 2017; 

CONSIDERATO che durante l’esecuzione dei lavori sono emerse delle necessità ulteriori 

impreviste ed imprevedibili che hanno creato l’esigenza di modificare ed implementare l’oggetto di 

affidamento diretto di cui alla determina dell’UT n. 36 del 30/03/2020; 

RICHIAMATA quindi la determina dirigenziale dell’UT n. 134 del 31/08/2020 di approvazione 

della variante non sostanziale dei lavori necessari al collegamento dei gestori di servizi, dalla quale 

si ha il seguente quadro economico comparativo: 

QUADRO TECNICO – ECONOMICO COMPARATIVO 

 

Affidato  

(Det. UT n. 36/2020) 

Variante 

(Det. UT n. 134/2020) 

Lavori 
 

 Importo lavori 4 566.63 €  5 179.11 €  

Oneri per la sicurezza 330.00 €  330.00 €  

Totale Lavori 4 896.63 €  5 509.11 €  

Somme a disposizione 
 

 IVA (10%) 489.66 €  550.91 €  

SS. Tecniche (2%) 97.93 €  97.93 €  

Imprevisti (IVA incl.) 515.77 €  -   €  

Totale somme a disposizione 1 103.36 €  648.84 €  

COSTO TOTALE OPERA 6 000.00 €  6 157.95 €  

STABILITO che la variazione delle opere non ha modificato la natura generale del contratto ai 

sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla 

legge n. 217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010, è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari il codice identificativo di gara Z232C93299; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 74/000003 del 04-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTI i documenti di contabilità finale dei lavori redatta dall’UT del Comune di Sarnano costituita 

dai seguenti documenti: 

 Verbale di concordamento nuovi prezzi; 

 Computo metrico; 

 Registro di contabilità; 

 Sommario del registro di contabilità; 

 Stato di avanzamento lavori finale; 

DATO ATTO che i documenti di contabilità finale delle opere è stata firmata digitalmente 

dall’impresa, DL e RUP ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 così come aggiornato dal D.Lgs. 

n. 217 del 13/12/2017; 

VISTA la fattura n. 10/2021 del 03/05/2021 acquisita con nota prot. n. 6171 del 03/05/2021 di 

importo pari a € 5.509,11 oltre IVA al 10% pari a € 550,91 per un importo omnicomprensivo di 

€ 6.060,02; 

CONSIDERATO che i lavori indicati, per l’importo complessivo di € 6.060,02 trovano copertura 

finanziaria al codice di bilancio n. 11.02-1.03.02.99.999 (ex capitolo n. 2021) del bilancio di 

previsione 2021/2023 in corso di approvazione e che per tale la somma verrà chiesto il 

finanziamento ai sensi dell’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 43 del 

15 dicembre 2017; 

DATO ATTO che l’ing. Sabrina Tidei, titolare di P.O. e responsabile dell’Ufficio Tecnico di questo 

Comune è anche Responsabile Unico del Procedimento per tali ulteriori necessarie lavorazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, il relativo regolamento di esecuzione, nonché il D. Lgs. 50/2016 oltre 

alle successive modifiche ed integrazioni; 

ATTESA la propria competenza in merito; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI DARE ATTO della regolarità dei lavori eseguiti dall’operatore economico ANT 2 srl affidati 

mediante Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 36 del 30/03/2020 e loro variante 

approvata ed affidata con Determina n. 134 del 31/08/2020; 

3. DI APPROVARE la contabilità finale dei lavori di realizzazione del collegamento ai gestori dei 

servizi per la nuova scuola primaria dell’Istituto comprensivo G. Leopardi in via del Colle, 

costituita dai seguenti documenti sottoscritti dall’impresa, DL e RUP: 

 Computo metrico; 

 Registro di contabilità; 

 Sommario del registro di contabilità; 

 Stato di avanzamento lavori finale; 

4. DI LIQUIDARE la fattura n. del di importo pari a € 5.509,11 oltre IVA al 10% pari a € 550,91 

per un importo complessivo di € 6.060,02 relativa ai lavori di realizzazione delle opere 

necessarie per il collegamento ai gestori dei servizi per la nuova scuola primaria dell’istituto G. 

Leopardi in via del Colle, emessa dall’impresa ANT 2 srl con sede in Via San Claudio 30 - 

62014 Corridonia (MC), P.IVA 01853860433; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 74/000003 del 04-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

5. DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 6.060,02 al codice di bilancio n. 11.02-

1.03.02.99.999 (ex capitolo n. 2021) del bilancio di previsione 2021/2023 in corso di 

approvazione; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario e 

segreteria per i provvedimenti di competenza; 

7. DI TRASMETTERE gli atti necessari all’Ufficio del Commissario Straordinario per la 

Ricostruzione al fine del rimborso delle somme ai sensi dell’Ordinanza del Commissario 

Straordinario per la Ricostruzione n. 43 del 15 dicembre 2017. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 74/000003 del 04-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal                                  e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data            

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

